
 
 

Přílohy 

Příloha 1 Dotazník finanční gramotnosti žáků střední školy 

DOTAZNÍK 

Jmenuji se Hana Hofmannová a jsem studentkou bakalářského programu Učitelství 

praktického vyučování na Institutu vzdělávání a poradenství České zemědělské 

univerzity v Praze.  

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který zjišťuje znalosti problematiky 

finanční gramotnosti středoškoláků. Dotazník je anonymní a bude využit jako 

podklad pro vypracování mé bakalářské práce. 

Děkuji za spolupráci. 

 

  Pohlaví (zakroužkujte)  Do jaké se řadíte věkové kategorie (zakroužkujte) 

 

  Muž  Žena   Zletilý/á   Nezletilý/á 

 

   Jaký obor studujete na této škole? (zakroužkujte)  

 

   Veřejnosprávní činnost  Sociální činnost                

                    

__________________________________________________________________________ 

1) Jakým způsobem nejčastěji platíte? (zakroužkujte písmeno vámi zvolené odpovědi) 

a) hotovostně (penězi) 

b) hotovostně (penězi) i platební kartou 

c) platební kartou 

 

2) Víte, jaký je rozdíl mezi debetní kartou a kreditní kartou? (zakroužkujte písmeno správné 
odpovědi) 

a) platba debetní kartou je vždy potvrzena podpisem majitele karty, pro platbu kreditní 

kartou je zapotřebí ještě PIN kód 

b) kreditní kartou lze platit přes internetové bankovnictví, debetní kartou nikoliv 

c) kreditní karta je kartou, jejíž rámec klient čerpá jako úvěr 

d) kreditní karta je vázána k běžnému účtu, debetní karta je kartou úvěrovou  

 

 

  



 
 

3) Na zadní straně platební karty se nachází: (zakroužkujte písmeno správné odpovědi) 

a) magnetický proužek, pole pro podpisový vzor 

b) magnetický proužek, pole pro podpisový vzor, období platnosti karty 

c) magnetický proužek, pole pro podpisový vzor, čip 

d) magnetický proužek, pole pro podpisový vzor, období platnosti karty, čip 

 

4) Můžete s bezkontaktní platební kartou vybrat z bankomatu? (zakroužkujte písmeno 
správné odpovědi) 

a) ano, bezkontaktní funkce karty nemá na výběr z bankomatu vliv 

b) ne, tento typ karty lze použít pouze na platby v obchodech 

c) ano, ale pouze do výše bezpečnostního limitu, který stanovuje banka 

 

5) Do jaké výše jsou u bezkontaktního platebního prostředku akceptovány platby bez PINu? 

(napište správnou částku) 

……………………………………………………………………………………………… 

 

6) Víte, jak je na účtence zdokumentováno, že platíte kartou? (zakroužkujte písmeno správné 
odpovědi) 

a) z účtenky typ úhrady nákupu nepoznám 

b) na účtence je uvedeno celé číslo platební karty a jméno jejího vlastníka 

c) na účtence je uvedeno obvykle poslední čtyřčíslí platební karty a název karetní 

asociace (v ČR nejčastěji VISA nebo MasterCard) 

d) na účtence je uvedeno, že platba byla provedena kreditní/debetní kartou a čtyřčíselný 

PIN kód 

7) K níže uvedeným nominálním hodnotám bankovek uveďte osobnost české historie, která je 

zobrazena na lícové straně bankovky: 

100 Kč - ___________________________________________________________________ 

200 Kč - ___________________________________________________________________ 

500 Kč - ___________________________________________________________________ 

1000 Kč - __________________________________________________________________ 

2000 Kč - __________________________________________________________________ 

5000 Kč - __________________________________________________________________ 

 

8) K níže uvedeným státům doplňte měnu, která se nyní v daném státě používá: (př.: USA – 

dolar) 

Velká Británie –      Švýcarsko – 

Rusko –      Slovensko –  

Rakousko –       Švédsko –  

Polsko –       Chorvatsko –  

Maďarsko –  



 
 

9) K následujícím definicím přiřaďte pojem, který definice vyjadřuje. (před definici napište 

písmeno vámi zvolené odpovědi) 

..........  je krátkodobý úvěr, který banka poskytuje k běžnému účtu. Klient díky němu může 

na účtu v povoleném rámci přečerpat limit vlastních prostředků 

……….  je splátka – procentní část ceny, kterou musí klient zaplatit před začátkem splácení 

zbývající části ceny 

……….  je úvěr poskytovaný soukromým osobám a domácnostem, většinou na nákup 

spotřebního zboží a služeb 

 

a) anuita 

b) akontace 

c) disponibilní zůstatek 

d) kontokorent 

e) operativní leasing 

f) spotřebitelský úvěr 

 

10) Co znamená zhodnocení měny, když stávající kurz je následující:  1 EUR = 27,45 CZK? 

(zakroužkujte písmeno správné odpovědi) 

a) zhodnocení měny znamená, že kurz bude 1 EUR = 27,35 CZK 

b) zhodnocení měny znamená, že kurz bude 1 EUR = 27,55 CZK 

 

 

Děkuji za vaše odpovědi. 

 

V Praze dne…………………2014 

 

 

 

 

 

 


